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I. INTRODUCCIÓN

La genérica potestad de comprobación puede definirse, a priori, 
según precisa el apartado primero del artículo 115 de la LGT, como la 
facultad reconocida a la Administración tributaria de «comprobar e inves-
tigar los hechos, actos, elementos, actividades, explotaciones, negocios, valores 
y demás circunstancias determinantes de la obligación tributaria para verificar 
el correcto cumplimiento de las normas aplicables». Con este amplio tenor 
literal, la citada potestad se inserta entre las normas comunes de los 
procedimientos tributarios (junto a otras, como las relativas a la prueba 
o las notificaciones); empero, la LGT no regula las actividades de com-
probación de forma autónoma, sino en la medida en que se desarrollan 
en procedimientos concretos.

Como toda potestad administrativa, huelga advertir que su ejercicio 
—ex artículo 103.1 de la CE— se encuentra plenamente sometido a la 
Ley y al Derecho y a los criterios rectores de la actuación de los poderes 
públicos (art. 9 CE); ello exige, sin lugar a duda, que el sistema tributario 
haya de aplicarse garantizando, en todo momento, la seguridad jurídica 
de los contribuyentes.

Con este punto de partida, a lo largo del presente trabajo nos centra-
remos en el estudio de los específicos límites existentes para el ejercicio 
de la comprobación tributaria, entendida esta en un sentido amplio. A 
tales efectos, abordaremos algunos de los muchos problemas que esta 
materia plantea en la actualidad, a la luz de las últimas reformas nor-
mativas y de los pronunciamientos de nuestros Tribunales, así como de 
la articulación de los procedimientos de control de distinta índole que 
se desarrollan en vía de gestión e inspección.



Sabina de Miguel Arias

10

Sea como fuere, nos encontramos ante una cuestión controvertida 
desde variadas perspectivas 1. Buena muestra del interés que suscita 
la misma es la atención doctrinal de la que algunos de estos límites 
—temporales y materiales— han venido siendo objeto, sobre todo  
—aunque no solo— a raíz de la reforma de la LGT operada en el año 
2015. A este respecto, y como es bien sabido, son numerosas las voces 
críticas a la inclusión de un nuevo artículo 66 bis en dicho Texto legal 
y a la previsión de lo que ha venido a configurarse como una suerte de 
«imprescriptibilidad» de un inexacto derecho a comprobar y a recalificar 
operaciones.

Junto a ello, y a título ejemplificativo, cabe señalar que ha venido 
cuestionándose la virtualidad real de doctrinas consolidadas como la 
teoría de los actos propios en sede tributaria y la imposibilidad de rei-
terar las actuaciones comprobadoras, resultando asimismo destacables 
los vaivenes jurisprudenciales acerca de la denominada prohibición del 
«doble tiro». Desde otro punto de vista, han surgido también serias dudas 
sobre los efectos que la regulación de las obligaciones tributarias conexas 
puede conllevar en la esfera de las garantías de los contribuyentes, en 
aplicación de lo que ha venido definiéndose como «principio de regulari-
zación íntegra».

1 Baste señalar que, en palabras de JUAN LOZANO («El principio de completud y la 
exigencia de regularización completa: análisis empírico y formulación desde el método 
inductivo», Actum Fiscal, núm. 71, 2013), «En un primer momento los esfuerzos se centraron 
en la definición de los elementos y alcance de las potestades de la Administración (singularmente 
de la Inspección de los Tributos) en el contexto constitucional centrado en los derechos y garantías, 
definiendo las respectivas posiciones jurídico-subjetivas de los obligados tributarios y los órganos 
administrativos. Afirmados los contornos y límites negativos de la actuación administrativa, se 
ha avanzado posteriormente hacia los intentos de sujetar a las Administraciones a los deberes 
positivos de actuación que derivan del entramado de la Constitución art. 9.3, 103, 105 y 106. 
Esto es, las exigencias del deber de buena administración que no se concretan únicamente en 
la no vulneración de los derechos y garantías, sino también en un modo de administrar del que 
resulte una actuación eficaz, eficiente e imparcial». En esta línea, SÁNCHEZ BLÁZQUEZ 
(«Fundamento y límites constitucionales de la comprobación tributaria», QF, núm. 21, 
2003) vino a advertir que «son precisamente los límites jurídicos de los poderes, potestades o 
facultades de la Administración, más que estas posibilidades de actuación administrativa en sí 
mismas consideradas, los que deben constituir objeto de estudio». Por su parte, MARTÍNEZ 
MUÑOZ («Una reflexión sobre algunos aspectos comunes a los procedimientos de ges-
tión tributaria», QF, núm. 19, 2008) ha precisado que el alcance de la potestad de control 
y los límites de su ejercicio han sido una de las cuestiones que más ha preocupado a la 
doctrina y a la jurisprudencia de nuestro país en los últimos años.
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En esta tesitura, consideramos que la comprobación tributaria presenta 
distintas problemáticas pendientes de resolver y que generan no poca liti-
giosidad; es más, la jurisprudencia dictada al respecto tampoco resulta 
unánime. Y ahí radica, en verdad, el interés de esta materia, en la cual se 
manifiesta, una vez más, el sempiterno pulso entre la autotutela adminis-
trativa —y la presunción de legalidad que la circunda— y los derechos de 
los contribuyentes, debiendo recordarse que, en todo caso, la protección 
de la efectividad del deber general de contribuir al sostenimiento de los 
gastos públicos exige un adecuado equilibrio con estos últimos 2.

En suma, el objeto de este trabajo se centrará en efectuar una expli-
cación ordenada de algunos de los límites previstos en sede normativa 
en relación con las comprobaciones tributarias a la vista de la virtualidad 
del tan denostado principio constitucional de seguridad jurídica. Cierto 
es que nuestra mejor doctrina viene prestando una amplia atención a los 
excesos y defectos que la normativa vigente presenta en esta esfera; de 
ahí que tratemos de desarrollar el estado actual de la cuestión, partiendo, 
en lo esencial, de la regulación de los procedimientos de comprobación 
limitada e inspección, pero sin olvidar la relevancia que puede llegar a 
ostentar en este ámbito el procedimiento de verificación de datos.

A estos efectos, y desde una perspectiva sistemática, procederemos, 
en primer lugar, al análisis de los aspectos generales y el fundamento 
jurídico de la potestad comprobadora de la Administración tributaria, de 
conformidad con sus caracteres configuradores. De este modo, pasare-
mos a examinar la incidencia de los principios de seguridad jurídica, buena 
fe y confianza legítima en las distintas labores de control y determinaremos 
los aspectos característicos de la doctrina de los actos propios, cuya apli-
cación jurisprudencial se ha mostrado fundamental en la fijación de los 
límites efectivos de las actuaciones de los órganos tributarios.

A continuación, y una vez delimitados, de forma sucinta, sus ante-
cedentes y conceptuación básica, serán analizadas las diferencias exis-
tentes en relación con las actuaciones realizadas por la Administración 
tributaria en los procedimientos de verificación de datos, comprobación 
limitada, así como en las actividades de índole inspectora.

2 De hecho, el Consejo de Estado, en su Dictamen de 9 de abril de 2015 al Anteproyecto 
de Ley de modificación parcial de la LGT (referencia: 130/2015) señalaba que ciertos aspec-
tos del citado texto «pueden dar lugar a que padezca el necesario equilibrio entre la finalidad 
recaudatoria y antifraude que promueve el sostenimiento de los recursos públicos y las necesarias 
garantías, derechos y seguridad jurídica del contribuyente».
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Efectuado lo anterior, concretaremos los principales límites objetivos 
y temporales exigibles en el ejercicio de los procedimientos de compro-
bación. Para ello, y partiendo de las modificaciones provenientes de la 
Ley 34/2015, de 21 de septiembre, afrontaremos el examen del alcance 
material característico de aquellos, el principio de regularización íntegra 
y las dificultades que provocan las reglas atinentes a las obligaciones 
conexas; a su vez, y ya en la órbita temporal, resultará del todo preciso 
analizar la posibilidad de comprobar ejercicios prescritos. Por otro lado, 
prestaremos una atención especial a la regulación de los efectos preclusi-
vos derivados de los procedimientos de comprobación tributaria y a su 
compleja interrelación, estudiando la misma a la luz de la doctrina de 
los actos propios.

Por último, y ya para finalizar, aludiremos a los efectos anudados 
al incumplimiento de los citados límites en el actuar administrativo, par-
tiendo, como no podría ser de otro modo, de los pronunciamientos del 
TEAC y de los órganos jurisdiccionales. Por tanto, abordaremos esta 
materia de una forma casuística, con el objetivo de poner de relieve la 
inexistencia de reglas unívocas en este punto, deteniéndonos, en par-
ticular, en la posibilidad de que la Administración tributaria vuelva a 
practicar liquidaciones derivadas de procedimientos de comprobación 
en sustitución de las previamente anuladas.
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La presente monografía tiene por objeto el estudio de los límites específicos 
existentes para el ejercicio de la potestad de comprobación tributaria. En con-
creto, se abordan algunos de los numerosos problemas que esta materia plan-
tea en la actualidad, teniendo en cuenta las últimas reformas normativas y los 
pronunciamientos de nuestros Tribunales.
A tales efectos, la autora examina, desde una perspectiva crítica, los principales 
límites objetivos y temporales exigibles en el ejercicio de los procedimientos de 
comprobación. A su vez, se presta una atención especial a la regulación de los 
efectos preclusivos derivados de los procedimientos de comprobación tributa-
ria y a su compleja interrelación, analizando la misma a la luz de la doctrina de 
los actos propios. Por fin, se alude a los efectos anudados al incumplimiento 
de los citados límites en el actuar de la Administración tributaria.
En consecuencia, se trata de una obra que resultará de utilidad tanto para 
docentes e investigadores, como para profesionales interesados en el Derecho 
financiero y tributario.
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